Otras estadísticas muestran el crecimiento sostenido del fenómeno violento en 
los meses de enero y abril de 2022 en el Estado de Guerrero, pues, de conformidad 
con el Secretario Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública, se repor-
taron mil cien (1.100) presuntos casos de violencia familiar; 99 de violencia de 

género en todas sus modalidades; 131 presuntos delitos de violación y 77 llama-
das de emergencia relacionadas con incidentes de acoso y hostigamiento sexual. 
(Congreso de Guerrero, 2022).